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Moeilijke economische tijden  
en verdere optimalisering  
van de dienstverlening 
Het jaar 2022 was een moeilijk jaar voor de buitenlandse beleggingen 
ten gevolge van verschillende macro-economische en geopolitieke 
ontwikkelingen. Wereldwijde ontwikkelingen, waaronder de oorlog 
in Oekraïne, stijgende inflatie en snel stijgende rentes hadden grote 
invloed op de beleggingsresultaten in de pensioensector. 

Verantwoord beleggen
We leveren graag een bijdrage aan een betere 
maatschappij en integreren elementen van 
maatschappelijk verantwoord beleggen zo mogelijk 
in het beleggingsbeleid. In onze buitenlandse 
beleggingsportefeuille is verantwoord beleggen 
geïntegreerd langs een aantal door onze fiduciair 
manager Russell Investments gehanteerde 
internationale uitgangspunten. 

Voor de lokale portefeuille geven we vanaf 2023 een 
nadere invulling aan verantwoord beleggen. In de 
lokale vastgoedontwikkeling is duurzaamheid voor 
APFA een belangrijk uitgangspunt voor bijvoorbeeld de 
woningbouw. Bovendien besteden we bij beleggingen 
de nodige aandacht aan good governance.

Vooruitblik 2023 
De directie kijkt met optimisme naar de toekomst. Wij 
blijven de risico’s in de financiële markten nauwgezet 
volgen zodat we tijdig de benodigde maatregelen 
kunnen nemen om deze risico’s te beheersen.

Het vooruitzicht voor 2023 is een korte wereldwijde 
economische recessie. De huidige economische 
en financiële ontwikkelingen leiden tot hogere 
financieringskosten als gevolg van de hogere beleids­
rentes en tot kostenstijgingen als gevolg van gestegen 
energie-, grondstoffen- en transportkosten. Dit heeft in 
2023 ongetwijfeld impact op de investeringsbereidheid 
van bedrijven en consumenten en daarmee op de 
economische groei, bedrijfswinsten en huizenmarkten.

Met betrekking tot de economische vooruitzichten voor 
de Arubaanse economie is de algemene consensus 
dat het herstel zich doorzet in 2023. Naar verwachting 
groeit de economie met nominaal 10,1% in 2023. Deze 
groei wordt met name gedreven door de toeristische 
sector en grotere private investeringen.

Het totaal behaalde rendement op de buitenlandse 
beleggingsportefeuille van APFA over het jaar was 
-14,6%. Dit was het gevolg van de uitzonderlijke 
omstandigheid dat bijna alle beleggingscategorieën 
negatief presteerden. De ontwikkeling van onze 
binnenlandse beleggingsportefeuille in 2022 was 
positief. Het herstel van de lokale economie heeft  
zich doorgezet en projecten zijn (weer) opgepakt. 

Het negatieve resultaat op de beleggingen in 2022 
heeft direct effect gehad op het pensioenvermogen 
van het fonds, dat met 2,1% daalde naar Afl. 3.267,2 
miljoen. De bruto-dekkingsgraad daalde van  
122,3% naar 112,2% per 31 december 2022. 

Ondanks het turbulente beleggingsjaar is per  
1 januari 2022 een volledige indexatie toegekend 
voor actieve deelnemers van 1,59% en voor inactieve 
deelnemers van 0,79%. Deze verhoging van de 
pensioenen van onze deelnemers was mogelijk  
dankzij de financiële positie van APFA.

Voortgang van de strategische projecten 
in 2022
In 2022 is de lancering van de Pensioen App, die 
eind 2021 is gestart, met succes voortgezet. Met deze 
Pensioen App kunnen onze gepensioneerden via 
smartphone of tablet hun pensioenslips en jaarlijkse 
pensioenopgaaf bekijken. Daarnaast hebben we 
het hypotheekproduct verder ontwikkeld en zijn er 
productvarianten geïntroduceerd met gunstiger 
voorwaarden voor starters op de woningmarkt, 
senioren en het verduurzamen van woningen.

Om de pensioenen te waarborgen legt APFA de nadruk 
op het ontwikkelen van alternatieve beleggingsmoge
lijkheden voor de binnenlandse en de buitenlandse 
beleggingsportefeuille, het reviseren van de 
vermogensbeheerstructuur van de binnenlandse 
beleggingen en de ontwikkeling van de lokale 
kapitaalmarkt.
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Financiële positie

De financiële gezondheid van APFA drukken we uit 
in de dekkingsgraad. Dit is een percentage dat de 
verhouding weergeeft tussen het aanwezige vermogen 
(‘bezittingen’) van het pensioenfonds en de contante 
waarde van alle opgebouwde pensioenaanspraken 
(‘pensioenverplichtingen’). Ook wel de bruto-
dekkingsgraad genoemd.

Daarnaast rapporteren wij de netto-dekkingsgraad. 
Deze houdt rekening met de door de toezichthouder 

vereiste buffer om tegenvallers in de beleggings
resultaten te kunnen opvangen. 
De netto-dekkingsgraad is de verhouding tussen de 
bezittingen minus deze buffer (weerstandsvermogen) 
enerzijds en de pensioenverplichtingen anderzijds.

De bruto-dekkingsgraad was eind 2022 12,2%  
(eind 2021: 122,3%).
De netto-dekkingsgraad moet minimaal 100%  
zijn en was eind 2022 102,9% (eind 2021: 110,1%). 

Indexatie 2022  

Indexatie is voorwaardelijk en verlenen we uitsluitend 
als de financiële positie van het fonds het toelaat. 
De indexatiemaatstaf die wordt gehanteerd, is het 
voortschrijdend vijfjarig gemiddelde van de prijsindex. 
De beslissing over een eventuele indexatie per 1 januari 
van enig kalenderjaar nemen we na vaststelling van 
het jaarverslag van het voorafgaande jaar.  

Per 31 december 2021 was er sprake van een 
stijging van 1,59%-punt van de prijsindex. De bruto-
dekkingsgraad en netto-dekkingsgraad waren toen 
respectievelijk 122,3% en 110,1%.
Het was dus mogelijk om per 1 januari 2022 een 
indexatie toe te kennen voor actieve deelnemers van 
1,59% en voor inactieve deelnemers van 0,79%.
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Vermogen  
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Het vermogen van APFA bedroeg eind 2022  
Afl. 3.277,3 miljoen. Dat is een afname van 2,1% 
ten opzichte van 2021 (Afl. 3.347,2 miljoen).
De pensioenverplichtingen (de pensioenen die  
APFA nu en in de toekomst moet betalen) gingen  
met 6,7% omhoog van Afl. 2.727,0 miljoen eind 
2021 tot Afl. 2.911,4 miljoen eind 2022.
Doordat het vermogen afnam en de 
verplichtingen toenamen, is de financiële  
positie in 2022 verslechterd.



Beleggingsbeleid lokaal

Een belangrijke randvoorwaarde van het strategisch 
beleggingsbeleid is de 40-60% beleggingsregel van 
de Centrale Bank van Aruba. Op basis van deze regel 
dient het fonds minimaal 60% van de waarde van haar 
verplichtingen te beleggen in de lokale markt. 
Dit brengt belangrijke beperkingen voor het beleg
gingsbeleid met zich mee, met name wat betreft 
mogelijkheden om de beleggingsportefeuille te 

Beleggingsresultaten
In 2022 boekte APFA een negatief beleggings
resultaat. Het nettorendement van de  
totale beleggingsportefeuille was -4,2%  
(2021: 7,7%). In bedragen: Afl. -138,6 miljoen  
(2021: Afl. 245,6 miljoen). 

Centraal staat dat de beleggingsresultaten 
op lange termijn voldoende moeten zijn, zodat 
het fonds kan voldoen aan haar pensioen
verplichtingen en zo mogelijk indexatie kan 
toekennen.

diversifiëren, concentratierisico’s te vermijden en bij 
overliquiditeit oplossingen te vinden voor beperkte 
binnenlandse beleggingsmogelijkheden.

De binnenlandse beleggingen (inclusief liquide middelen 
die bestemd zijn voor beleggingstransacties) zijn in 2022 
gestegen van Afl. 1.821,1 miljoen tot Afl. 1.873,4 miljoen.  
Dit is 57,6% van het totaal belegd vermogen (2021: 54,9%).

Beleggingsbeleid internationaal 

Voor het beleggingsbeleid voor de internationale 
beleggingsportefeuille gelden als uitgangspunt 
diversificatie en een hoge mate van liquiditeit. Voorts 
kent de buitenlandse beleggingsportefeuille een 
herbalanceringsbeleid waarbij de beleggingen jaarlijks 
en bij tussentijdse grote afwijkingen worden terug
gebracht binnen vooraf vastgestelde bandbreedtes 
per beleggingscategorie. Op deze manier wordt 
voorkomen dat het risicoprofiel van de beleggings­
portefeuille teveel afwijkt van het strategisch 
beleggingsbeleid. 

Er zijn bedrijven en staatsobligaties van bepaalde 
landen en sectoren waarin APFA niet belegt. Wij 
beleggen bijvoorbeeld niet in producenten van wapens 
die verboden zijn volgens de internationale verdragen. 
Dit zijn bedrijven die betrokken zijn bij het maken 
van clusterbommen, anti-persoons(land)mijnen en 
chemische en biologische wapens. Wij beleggen ook 
niet in tabaksfabrikanten en bedrijven die betrokken 
zijn bij het maken van (belangrijke onderdelen van) 
kernwapens.

De buitenlandse beleggingen zijn in het verslagjaar 
gedaald van Afl. 1.494,7 miljoen naar Afl. 1.379,8 miljoen. 
Dit is 42,4% van het totaal belegd vermogen (2021: 
45,1%). Deze daling is veroorzaakt door de uitzonderlijke 
omstandigheid dat bijna alle beleggingscategorieën 
(aandelen, obligaties, vastgoed) negatief presteerden.
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Pensioenpremie 0,3% hoger

APFA stelt jaarlijks de pensioenpremie vast op basis 
van de actuariële en bedrijfstechnische nota (abtn) 
van het NPR 2014. Uitgangspunt voor het premiebeleid 
is de premie die nodig is voor de reglementaire 
pensioenopbouw, de risicodekkingen voor de actieve 
deelnemers en de uitvoeringskosten in het lopende 
jaar. De definitieve (totale) premie kwam in het 
verslagjaar uit op 17,1%. Dat is opnieuw 0,3% hoger dan 
vorig jaar (2021 – 16,8%) als gevolg van de veroudering 

Benodigd voor pensioenopbouw Opslag voor overlijdensrisico

Opslag voor arbeidsongeschiktheidsrisico Opslag voor directe kosten

Solvabiliteitsopslag

2022 2021

Afl. 14,1  
miljoen 

Pensioenpremie 2022 (als % van de som van de pensioengevende salarissen)
Totaal: 17,1% 

Ontwikkeling uitvoeringkosten in 2022
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Voor het uitvoeren van de pensioenregeling maakt 
APFA jaarlijks kosten. De kosten van het pensioen
beheer (ook wel ‘pensioenuitvoeringskosten’  
genoemd) bestaan uit o.a. de kosten voor admini
stratie, communicatie, extern advies, bestuur en  
toezicht. Verder worden de kosten van het beheer 
van de binnenlandse beleggingsportefeuille mee
genomen in de pensioenuitvoeringskosten. 

De pensioenuitvoeringskosten zijn deels gedekt  
door de vrijval uit de voorziening voor excassokosten. 
Dit zijn kosten die APFA maakt om de pensioenen  
uit te keren. De pensioenuitvoeringskosten in 2022 
waren Afl. 14,5 miljoen (2021: Afl. 14,1 miljoen). Uit de 
voorziening is een bedrag van Afl. 2,6 miljoen vrijge-
vallen voor excassokosten. De resterende kosten van  

Afl. 11,9 miljoen werden gedekt door een kostenopslag 
in de premie. Op basis van de gefactureerde premie in 
2022 was deze opslag Afl. 12,8 miljoen. De uitvoerings­
kosten waren dus in het verslagjaar lager dan de 
kostenopslag in de definitieve premie van 2022,  
waardoor een positieve marge op kosten van  
Afl. 0,9 miljoen is gerealiseerd.

Kosten vermogensbeheer

APFA maakt kosten voor de pensioenuitvoering én  
voor het vermogensbeheer. 

De kosten van het buitenlandse vermogensbeheer 
bestaan uit vier categorieën: de kosten voor het 
fiduciair management, beheerkosten van de 
beleggingsfondsen, kosten van de custodian en  

kosten voor het inhuren van externe beleggings
deskundigen. Deze kosten worden in mindering 
gebracht op het behaalde rendement op de 
buitenlandse beleggingsportefeuille.

De totale buitenlandse vermogensbeheerkosten in 
2022 bedroegen Afl. 6,0 miljoen (2021: 6,0 miljoen). 

Afl. 14,5 
miljoen 

van het deelnemersbestand.

De hoogte van de werknemersbijdrage wordt per 
aangesloten werkgever door de betreffende werkgever 
en (vertegenwoordigers van) de werknemers 
afgesproken. De werkgeverspremie is het saldo van 
de totale premie minus de werknemersbijdragen. 
De opbouw van de premie is in de tabel hierna tabel 
opgenomen.
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Kleine stijging van het totale deelnemersbestand

Het totale aantal deelnemers in 2022 bedroeg 12.998 personen (in 2021: 12.605 personen). De toename is met 
name het gevolg van de overname van Stichting Bedrijfspensioenfonds Aruba. 

Ontwikkeling leeftijdsverwachting

Compliance en risicomanagement

Aantal verzekerden 2022 2021 Mutatie

Deelnemers 6.973 6.953 + 0,3%

Gewezen deelnemers 1 .512 1 .314 + 15,1%

Pensioengerechtigden 4.513 4.338 + 4,0%

Om in te schatten hoeveel pensioen APFA in de 
toekomst moet uitkeren aan de deelnemers en 
gepensioneerden, gebruikt APFAoverlevingstafels 
waarmee de gemiddelde levensverwachting wordt 
bepaald. Deze tafels houden rekening met de 
verwachte toekomstige levensverwachting van  
de deelnemers.

APFA analyseert jaarlijks het sterfteresultaat 
(kort- en langleven) en eenmaal per vijf jaar voert 

het fonds een uitgebreid onderzoek uit naar de 
door APFA gehanteerde sterftegrondslagen. Het 
laatste onderzoek vond in 2022 plaats. Op basis 
van de nieuwe data is er een nieuwe basistabel 
geconstrueerd (Aruba tafels 2012-2021).

Het toepassen van de nieuwe basistabel (Aruba 
2012–2021 tafel in combinatie met de huidige 
ervaringssterfte) had een verhogend effect van 
de pensioenverplichtingen van ongeveer 0,5%.

Het pensioenfonds beschikt over een Gedragscode. 
Doel van de Gedragscode is het waarborgen en 
handhaven van het vertrouwen in het pensioenfonds 
door belanghebbenden en marktpartijen. De 
Compliance functie is belast met het toezicht op de 
naleving van de Gedragscode. In 2022 zijn er geen 
gevallen voorgekomen die een gevaar vormden voor 
de integere bedrijfsvoering.

Een ander aandachtsgebied van APFA is risico
management. Daarbij gaat het om financiële en 
niet-financiële risico’s. De directie is verantwoordelijk 
voor de inrichting en goede werking van dit interne 
risicobeheersings- en controlesysteem. De Officer 
Risk Management ondersteunt de directie. Hij is 
verantwoordelijk voor de evaluatie van de werking en 
effectiviteit van de risicobeheersingsmaatregelen in de 
organisatie. Vanaf 2022 is de Risk Management functie 
tijdelijk ingevuld door een externe consultant. 
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Balans van APFA
na resultaatbestemming, in 1.000 Afl.

2022 2021

Activa
Vaste activa

Materiële vaste activa 8.917 9.132

Beleggingen

Vastgoedbeleggingen 51.760 51.604

Financiële activa tegen geamortiseerde kostprijs 1 .57 1 .810 1.652.092

Financiële activa tegen reële waarde 1 .435.415 1.525.585

3.058.985 3.229.281

Vorderingen en overlopende activa

Vorderingen uit pensioenactiviteiten 19.106 26.624

Vorderingen uit beleggingsactiviteiten 20.008 17.965

Liquide middelen 194.174 86.500

233.288 131.089

Totaal activa 3.301.190 3.369.502

Passiva
Eigen vermogen 365.891 620.220

Voorziening pensioenverplichtingen 2.911.389 2.726.987

Schulden en overige passiva 23.910 22.295

Totaal passiva 3.301.190 3.369.502
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Totaalresultaat van APFA 
in 1.000 Afl.

2022 2021
Baten

Premiebijdragen 70.335 68.373

Beleggingsresultaten -138.613 245.646

Overige baten 142.443 4.945

Totaal baten 74.165 318.964

Lasten

Wijziging voorziening pensioenverplichtingen 184.402 27.600

Pensioenuitkeringen 130.057 122.455

Pensioenuitvoeringskosten 14.450 14.079

Totaal lasten 328.909 164.134

Resultaat -254.744 154.830

Financiële baten en lasten 415 298

Totaal resultaat -254.329 155.128

‘Other Comprehensive Income’ (OCI) - -

Totaal resultaat inclusief OCI -254.329 155.128
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Meerjarenoverzicht
geldbedragen in 1.000 Afl. 

2022 2021 2020 2019 2018
Vermogen en solvabiliteit

Pensioenvermogen 3.277.280 3.347.207 3.164.479 3.020.256 2 .810.101

Pensioenvermogen  
(exclusief vorderingen > 90 dagen) 

3.267.217 3.335.676 3.153.142 3.006.192 2.793.536

Weerstandsvermogen 271.751 333.541 297.219 280.756 247.802

Pensioenverplichtingen 2.911.389 2.726.987 2.699.387 2.650.709 2.618.206

Bruto-dekkingsgraad in % 112,2 122,3 116,8 113,4 106,7

Netto-dekkingsgraad in % 102,9 110,1 105,8 102,8 97,2

Baten en lasten

Premie-inkomsten   70.335   68.373   68.667 63.505 70.410

Beleggingsresultaten -138.613 245.646 205.761 272.710 66.422

Pensioenuitkeringen 130.057 122.455 117.743 114.906 111 .514

Pensioenuitvoeringskosten   14.450    14.079    13.671 13.015 11 .941

Pensioenpremie in %

Totale premie (% salaris) 17,1 16,8 16,5 16,4 16,6

Premie reguliere pensioenopbouw 17,1 16,8 16,5 16,4 16,6

Herstelpremie n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.

Beleggingsrendement in %

Rendement totale beleggingen   -4,2   7,7   6,9 9,6 2,4

Rendement lokale beleggingen  5,3  6,5   5,0 5,8 5,9

Rendement buitenlandse 
beleggingen

-14,6 10,3 10,8 15,0 -3,1

Rendement pensioenvermogen  -4,4   7,5   6,7 9,4 2,4

Aantal verzekerden

Deelnemers 6.973 6.953 6.999 7.014 7.045

Gewezen deelnemers 1 .512 1 .314 1 . 219 1.080 928

Pensioengerechtigden 4.513 4.338 4.239 4.166 4.100

Toeslagverlening in %

Deelnemers 1,59 0,68 0,65 0 0

Gewezen deelnemers en 
pensioengerechtigden 

0,79 0,34 0,32 0 0



Disclaimer
U kunt aan dit verkort jaarverslag 
over 2022 geen rechten ontlenen.



Wilt u meer weten?
Lees dan hier het volledige 
jaarverslag 2022 van APFA. 

Contactgegevens
Stichting Algemeen Pensioenfonds Aruba

	 Seroe Blanco 4

	 Oranjestad, Aruba

 	 (297) 525 2732

ENVELOPE 	 info@apfaruba.org

https://cms.apfaruba.org/wp-content/uploads/2023/07/Jaarverslag-2022-190723-1.pdf
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